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Revisao das Séries Trimestrais

v Ajuste das séries trimestrais as contas anuais até 2017

v Atualizacao dos pesos segundo os resultados de 2017 do SCN

v’ Re-estimacdo dos quatro trimestres de 2018, incorporando as
fontes estruturais anuais do IBGE (PAM, PPM e PEVS) e as revisoes

nos dados primarios (Ex: PIM-PF, PMS, dados de saude, etc)

v' Re-estimacdo dos dois primeiros trimestres de 2019, com as

novas ponderacdes de 2018 e revisdes nos dados primarios
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Revisao das taxas de crescimento de 2018

Tabela I.1 - Revisao das taxas de crescimento do ano - 2018

Agropecuaria

IndUstria

Servicos

PIB

Despesa de Consumo das Familias
Despesa de Consumo do Governo
Formacao Bruta de Capital Fixo
Exportacdes de Bens e Servigos

Importacdes de Bens e Servigos (-)

Antes (%)
0,1

0,6
1,3
1,1
1,9
0,0
4,1
4,1
8,9

Atual (%)
1,4

0,5
1,5
1,3
2,1
0,4
39
4,0
8,3

Dif p.p.
1,3
0,0
0,2
0,2
0,2
0,3
-0,2
-0,1
-0,2

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Contas Nacionais.
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Revisao dos dois primeiros trimestres de 2019

Tabela 1.2 — Revisao das taxas de crescimento do trimestre contra o mesmo trimestre

Agropecuaria

Industria

Servicgos

PIB

Despesa de Consumo das Familias
Despesa de Consumo do Governo
Formacdo Bruta de Capital Fixo
Exportac6es de Bens e Servigos

Importagdes de Bens e Servicos (-)

do ano anterior

1° trimestre de 2019

Antes (%)
0,1
-1,1
1,2
0,5
1,3
0,1
0,9
1,0
-2,5

Atual (%)
0,9
1,0
1,2
0,6
1,5
0,0
1,1
1,6
23

2° trimestre de 2019

Antes (%)
0,4
0,3
1,2
1,0
1,6
-0,7
5,2
1,8
4,7

Atual (%)
1,4
0,3
1,2
1,1
18
0,7
5,4
1,3
4.9

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Contas Nacionais.
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Tabela Resumo

Principals resultados do PIB a precos de mercado

TABELA 1.1 - Principais resultados do PIB a precos de mercado do 3° Trimestre de 2018 ao

3° Trimestre de 2019

Taxas (%) 2018.111 2018.1V

Acumulado ao longo do ano / mesmo
periodo do ano anterior 1,3 1,3
< Anexo: Tabela 3 >

Ultimos quatro trimestres / quatro
trimestres imediatamente anteriores 1,6 1,3
< Anexo: Tabela 4 >

Trimestre / mesmo trimestre do ano

anterior 15 1,2
< Anexo: Tabela 2 >

Trimestre / trimestre imediatamente
anterior (com ajuste sazonal) 0,5 0,1
< Anexo: Tabela 7 >

2019.1

0,6

1,1

0,6

0,0

2019.11

0,8

1,1

1,1

0,5

2019.111

1,0

1,0

1,2

0,6

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Contas Nacionais
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3° Trimestre de 2019

Série com ajuste sazonal
(em relacao ao trimestre anterior)
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Taxa (%) trimestre em relacao ao trimestre anterior

(série com ajuste sazonal)

PIB a precos de mercado 0,6

Otica da produc&o

Otica da despesa

Despesa de Consumo das

Agropecuaria 1,3 Familias 0,8

inddstria 0.8 Despesa de Consumo do 0.4
Governo

Servicos 0.4 Fprmagao Bruta de Capital 20
Fixo

Valor Adicionado pb 0,6 Equrtagoes deBens e -2,8
Servigos
(-) Importacdes de Bens e 59

Servicos
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Otica da despesa

6,0

4,0

2,0

0,0

GRAFICO I1.2 - Componentes da Demanda (com ajuste sazonal)
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3° Trimestre de 2019

Taxa trimestral
(em relacao ao mesmo trimestre do ano anterior)
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Taxa (%) trimestral
(em relacao ao mesmo trimestre do ano anterior)

PIB a precos de mercado 1,2

Otica da produc&o Otica da despesa

Agropecuaria 2,1 Despze.sa de Consumo das 1,9
Familias

inddstria 1.0 Despesa de Consumo do 14
Governo

Servicos 10 Fprmac;ao Bruta de Capital 29
FIXxo

Valor Adicionado pb 1,1 Equrtagoes de Bens e -5,5
Servigos
-) Importacs Ben

Impostos sobre produtos 1,8 0) .po tagoes de Bens e 2,2
Servicos
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GRAFICO 11.6 - PIB e subsetores
Taxa (%) do trimestre em relagéo ao mesmo trimestre do ano anterior
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Agropecuaria
(3°1tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

2,1%

Estimativa anual - LSPA outubro/2019, divulgado em novembro/2019

fia e Estatistica IBGE e IBGE |

Contribuicoes Positivas Contribuicoes Negativas

Instituto Brasileiro de Geogra

Algodao Milho Laranja
39,7% 23,2% 6,3%

Estimativas da Pecuaria apontaram desempenho positivo.
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Industria
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

1,0%

Contribuicdes Positivas

Contribuicdo Negativa

Construcao

4,4%

Extrativas

4,0%

Prod. e distrib.
de eletricidade,
gas e agua

1,6%

Transformacéao

-0,5%
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Construcao
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

4,4%

Acréscimo de 1,3% na ocupacao na construcao*

Crescimento puxado pela construcao imobiliaria

* Segundo a PNAD continua/IBGE
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Industrias Extrativas
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

4,0%

Desempenho positivo da extracéao de petroleo e
gas natural suplantou a queda da extracao de

minérios ferrosos



Industria Transformacao
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

-0,5%

Destaques Negativos

Destagques Positivos
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Metalurgia
Celulose ¢ papel
Produtos quimicos

Industria farmaceéutica

Industria automotiva
M3équinas € equipamentos
Produtos de metal

Industria alimenticia
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Servicos
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

1,0%

Informacao e comunicacao (4,2%)
Comercio (atacadista e varejista) (2,4%)
Atividades imobiliarias (1,9%)

Intermediacao financeira e seguros (1,3%)

Outras ativ. Servicos (0,9%)
Adm., salde e educacao publicas e seguridade social (-0,6%)

Transporte, armazenagem e correio (-1,0%)
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GRAFICO I1.7 - Componentes da Demanda
Taxa (%) do trimestre em relagao ao mesmo trimestre do ano anterior

1,4 1518 1,9

Despesa de Consumo Despesa de Consumo
das Familias do Governo

2018.1v 2019.1

FBCF

m2019.11

12,0

20 49

2,2
1,3

-2,3

Exportagao de Bens e Importagao de Bens e
Servigos Servigos

= 2019.111
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FBCF

(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

2,9%

v

Crescimento da construcao e da producao
Interna de bens de capital suplantaram

desempenho negativo da importacao de bens
de capital.
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Consumo das Familias
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

1,9%

Crescimento nominal de 15,5% do saldo de operacbes de crédito
(recursos livres) do sistema financeiro nacional para as pessoas fisicas*

Crescimento da massa salarial real**
IPCA variou 3,2% no 3°tri/2019 contra 4,4% no 3°tri/2018
Selic alcancou 6,3% a.a. no 3°tri/2019 contra 6,5% a.a. no 3°tri/2018

FGTS: inicio da concessao das parcelas em setembro

*Segundo nota para imprensa do BACEN "*Segundo PNAD Continua/IBGE
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Setor Externo
(3°tri 2019 em relacao ao 3°tri 2018)

Exportacao
de bens e servicos
-5,5%

Importacao
de bens e servicos
2,2%

Destaques Negativos

Destaques Positivos

Induastria automotiva
Extracao de petrdleo e gas
Minerais metalicos

Industria alimenticia

Metalurgia

Derivados de petroleo
Bebidas

Produtos quimicos

Produtos de borracha e plastico
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3° Trimestre de 2019

Taxa acumulada

nos ultimos 4 trimestres
(contra os 4 trimestres imediatamente anteriores)
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Taxa (%) acumulada nos ultimos quatro trimestres

(contra os quatro trimestres imediatamente anteriores)

PIB a precos de mercado 1,0

Otica da produc&o

Otica da despesa

Despesa de Consumo das

Agropecuaria 2,0 Familias 1,7

inddstria 0.0 Despesa de Consumo do 08
Governo

Servicos 11 Fprmagao Bruta de Capital 3.0
FIxo

Valor Adicionado pb 1,0 Equrtagoes de Bens e 1,3
Servigos

Impostos sobre produtos 1,1 () Importacoes de Bens e 2,4

Servigos
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10,0

4,0 -

-6,0

Taxa (%) acumulada nos ultimos 4 trimestres
(contra os 4 trimestres imediatamente anteriores)

GRAFICOI1.11 - PIB a precos de mercado

Taxa (%) acumulada em quatro trimestres
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GRAFICO I1.10 - PIB e subsetores
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PIB x Consumo das Familias x FBCF

GRAFICO - Comparacio PIB x Consumo das Familias x FBCF
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Valores Correntes

PIB alcancou R$ 1.842,1 bilhdes no 3°tri de 2019

Tabela Ill.1 Classes de atividade no valor adicionado a precos basicos e componentes do PIB pela otica da

Especificacao
Agropecuaria
Industria
Servigos
Valor Adicionado a Precos Basicos
Impostos sobre produtos
PIB a Pregcos de Mercado
Despesa de Consumo das Familias
Despesa de Consumo do Governo
Formacéao Bruta de Capital Fixo
Exportacoes de Bens e Servigos
Importacdes de Bens e Servicos (-)

Variagéo de Estoque

2018.11
65.452

330.129
1.087.036
1.482.617

254.318
1.736.935
1.124.224

335.827

283.541

288.461

291.393

-3.724

despesa

2018.1IV
50.297

324.920
1.153.654
1.528.871

260.834
1.789.705
1.174.457

394.854

272.350

276.019

266.732

-61.243

F

2018
304.401

1.248.949
4.341.151
5.894.500

994.676
6.889.176
4.457.579
1.383.685
1.049.663
1.025.778

999.487

-28.042

Valores Correntes (R$ milhoes)

2019.1
92.218

294.741
1.087.324
1.474.283

251.397
1.725.681
1.131.694

332.726

259.038

232.818

239.888

9.294

2019.1
90.078

322.471
1.128.303
1.540.852

254.954
1.795.806
1.153.132

360.898

275.238

263.380

253.994

-2.848

2019.11
79.681

351.131

1.151.595

1.582.407

259.703

1.842.110

1.188.425

354.891

299.569

267.627

292.990

24.590

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Contas Nacionais.
Nota: Todos os resultados sao calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.
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Taxas de Investimento e Poupanca (em % PIB)
3° Trimestre - 2000 a 2019

GRAFICO I11.1 - Taxa de Investimento e Taxa de Poupanca Bruta
(% do PIB)
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Capacidade / Necessidade de Financiamento
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No 3°1tri/2019 foi alcancada uma Necessidade de Financiamento de
R$ 75,0 bilhdes ante R$ 51,9 bilhées no 3°tri/2018

Contribuicoes:

Saldo Externo de Bens e Servicos
3°tri/2019: R$ -25,4 bilhdes
3°tri/2018: R$ - 2,9 bilhoes

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE

B Reducéo de R$ 22,4 bilhdes

Renda Liquida de Propriedade enviada ao Resto do Mundo
3°tride 2019 : R$ 52,4 bilhdes

_ - ‘ Aumento de R$ 4,4 bilhdes
3%tride 2018: R%$ 48,0 bilhdes
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Participacao % das Atividades Econdmicas no Valor Adicionado a Precos Basicos
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Tabela Ill.2- Participacao percentual das classes e respectivas atividades no valor adicionado a precos basicos 2000/2005/2010-2018

Especificacao 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 ™
Agropecuaria 5,6 5,5 4,8 5,1 4,9 5,3 5,0 5,0 5,7 5,3 5,2
Industria 26,7 28,5 27,4 27,2 26,0 24,9 23,8 22,5 21,2 21,1 21,2
Extrativa Mineral 1,4 3,1 3,3 4,4 4,5 4,2 3,7 2,1 1,0 1,6 2,9
Transformacao 15,3 17,4 15,0 13,9 12,6 12,3 12,0 12,2 12,5 12,4 11,4
Prod. e distrib. de eletricidade, gas, agua e esgoto 3,1 3,4 2,8 2,7 2,4 2,0 1,9 2,4 2,7 2,8 3,0
Construcao 7,0 4,6 6,3 6.3 6,5 6,4 6,2 5,7 5,1 4,3 3,9
Servicos 67,7 66,0 67,8 67,7 69,1 69,9 71,2 72,5 73.1 73,5 73,6
Comercio 8,1 10,8 12,6 12,9 13,4 13,5 13,6 13,3 12,9 13,2 13,6
Transporte, armazenagem e correio 3,7 8,3 4,3 4,4 4,5 4,5 4,6 4,4 4,4 4,3 4,2
Servicos de informacao 4,3 4,6 3,8 3.7 3,6 3,5 3.4 3.4 3,3 3.4 3.4
Intermed. financeira, seguros, prev. complem. e serv.rel. 6,8 7,1 6,8 6,4 6,4 6,0 6,4 7.1 7,9 7,6 6,9
Atividades imobiliarias 12,2 9,3 8,3 8.4 8,8 9,2 9,3 9,7 9,7 9,8 9,9
Outros Servicos 16,9 14,8 15,7 15,9 16,5 16,9 17,4 17.4 17,5 17,6 17,8
Adm., saude e educacao publicas 15,7 16,0 16,3 16,1 15,9 16,4 16,4 17,2 17.4 17,7 17,8
Valor adicionado a Precos Basicos 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Impostos sobre Produtos 16,3 17.8 17,7 17,6 17,6 17,1 16,2 16,3 15,7 16,1 16,9
PIB a Precos de Mercado 116,3 117,8 117,7 117,6 117,6 117.1 116,2 116,3 115,7 116,1 116,9

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Contas Nacionais.
(1) Resultados calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.
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Participacao % dos Componentes da Demanda no PIB

Tabela Ill.3- Componentes da demanda no PIB - 2000 / 2018

Especificacao 2000 2005 2010
Despesa de Consumo das Fam lias 64,6 60,5 60,2
Despesa de Consumo do Governo 18,8 18,9 19,0
FBCF + Variacao de Estoque 18,9 17,2 21,8
Exportacoes de Bens e Servicos 10,2 15,2 10,9
Importacoes de Bens e Servicos (12,5) (11,8) (11,9)
PIB a Precos de Mercado 100,0 100,0 100,0

2011

60,3

18,7

21,8

(12,4)

100,0

2012

61,4

18,6

21,4

(13,2)

100,0

2013

61,7

18,9

21,7

(14,0)

100,0

2014

63,0

19,2

20,5

(13,7)

100,0

2015

64,0

19,8

17.4

12,9

(14,1)

100,0

2016

64,3

20,4

15,0

12,5

(12,1)

100,0

2017

64,5

20,2

14,6

12,5

(11,8)

100,0

2018 "

64,7

20,1

14,8

14,9

(14,5)

100,0

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Contas Nacionais.

(1) Resultados preliminares calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.



